206002/206002-2015 -731 (1)

(=!t^=Sf=Hy/=!U=p

№206002-2015-731

от 06,02.15

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГУБЕРНАТОРА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 6 февраля 2015 года № 3-пг

О внесении изменений в отдельные постановления
Губернатора Ленинградской области, регулирующие

вопросы подготовки кадров для государственной
гражданской службы Ленинградской области

по договорам о целевом обучении

В целях приведения нормативных правовых актов
Ленинградской области в соответствие с федеральным законодательством
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление Губернатора Ленинградской области
от 8 мая 2013 года № 39-пг "О подготовке кадров для государственной
гражданской службы Ленинградской области по договорам на обучение
и о внесении изменений в постановление Губернатора Ленинградской
области от 19 июля 2010 года № 57-пг "О делегировании полномочий
представителя нанимателя и осугцествлении функций работодателя в органах
исполнительной власти Ленинградской области и в аппаратах мировых судей
Ленинградской области" следующие изменения:

в наименовании и пункте 1 слова "на обучение" заменить словами
"о целевом обучении";

пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Договор о целевом обучении между государственным органом

Ленинградской области и гражданином Российской Федерации
с обязательством последующего прохождения государственной гражданской
службы Ленинградской области после окончания обучения в течение
определенного срока заключается по типовой форме договора о целевом
обучении, установленной постановлением Правительства Российской
Федерации от 27 ноября 2013 года № 1076 "О порядке заключения
и расторжения договора о целевом приеме и договора о целевом обучении.";

206002/206002-2015-731(1)

2

в пункте 3:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
"1) государственный орган Ленинградской области осуществляет

дополнительную выплату гражданину Российской Федерации,
заключившему договор о целевом обучении между государственным
органом Ленинградской области и гражданином Российской Федерации
с обязательством последующего прохождения государственной гражданской
службы Ленинградской области после окончания обучения в течение
определенного срока (далее - договор о целевом обучении), в размере
50 процентов государственной академической стипендии, установленной
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 октября
2013 года № 899 "Об установлении нормативов для формирования
стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета" студентам, обучающимся по очной форме обучения
по образовательным программам высшего образования и среднего
профессионального образования;",

в подпунктах 2 и 3 слова "на обучение" заменить словами "о целевом
обучении";

в пунктах 4 - 6 слова "на обучение" заменить словами "о целевом
обучении";

в приложении 1 (Положение о порядке заключения договора
на обучение между государственным органом Ленинградской области
и гражданином Российской Федерации с обязательством последующего
прохождения государственной гражданской службы Ленинградской области
после окончания обучения в течение определенного срока):

в наименовании слова "на обучение" заменить словами "о целевом
обучении";

пункты 1 - 4 изложить в следующей редакции:
"1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 61

Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ "О государственной
гражданской службе Российской Федерации", статьей 56 Федерального
закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря
2009 года № 1456 "О подготовке кадров для федеральной государственной
гражданской службы по договорам о целевом обучении", статьями 14 и 20
областного закона от 25 февраля 2005 года № П-оз "О правовом
регулировании государственной гражданской службы Ленинградской
области" и устанавливает порядок заключения договора о целевом обучении
между государственным органом Ленинградской области (далее -
государственный орган) и гражданином Российской Федерации
с обязательством последующего прохождения государственной гражданской
службы Ленинградской области в государственном органе после окончания
обучения в течение определенного срока (от одного года до пяти лет).

2. Договор о целевом обучении с обязательством последующего
прохождения государственной гражданской службы Ленинградской области

206002/206002-2015-731(1)

3

(далее - договор о целевом обучении) заключается между государственным
органом и отобранным на конкурсной основе гражданином Российской
Федерации, обучающимся в государственной образовательной организации
высшего образования или профессиональной образовательной организации,
имеющих государственную аккредитацию по соответствующей
образовательной программе и лицензию на осуществление образовательной
деятельности (далее - образовательная организация).

3. Право участвовать в конкурсе на заключение договора о целевом
обучении (далее - конкурс) имеют граждане Российской Федерации,
достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской
Федерации и впервые получающие высшее образование или среднее
профессиональное образование по очной форме обучения в образовательных
организациях за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета
и (или) бюджетов субъектов Российской Федерации.

4. Договор о целевом обучении с гражданином Российской Федерации
(далее - гражданин), осваивающим программы бакалавриата
и программы специалитета, заключается не ранее чем через два года после
начала обучения и не позднее чем за один год до окончания обучения
в образовательной организации.

Договор о целевом обучении с гражданином, осваивающим программы
магистратуры или образовательные программы среднего профессионального
образования на базе среднего общего образования, заключается не ранее чем
через шесть месяцев после начала обучения и не позднее чем за один год
до окончания обучения в образовательной организации.

Договор о целевом обучении с гражданином, осваивающим
образовательные программы среднего профессионального образования
на базе основного общего образования, заключается не ранее чем через
полтора года после начала обучения и не позднее чем за один год
до окончания обучения в образовательной организации.";

в пунктах 5 и 6 слова "на обучение" заменить словами "о целевом
обучении";

в абзаце третьем пункта 11 слова "образовательном учреждении"
заменить словами "образовательной организации";

в пункте 14 слово "учреждениях" заменить словом "организациях";
в пункте 16:
в подпункте 5 слова "медицинского учреждения" заменить словами

"медицинской организации",
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
"6) справку образовательной организации:
подтверждающую, что гражданин впервые получает высшее

образование или среднее профессиональное образование по очной форме
обучения в образовательной организации за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета и (или) бюджетов субъектов Российской Федерации,
что сроки начала и окончания обучения гражданина удовлетворяют
требованиям, установленным в пункте 4 настоящего Положения;

206002/206002-2015-731(1)

4

содержащую информацию об образовательной программе, которую
гражданин осваивает (с указанием наименования профессии, специальности
или направления подготовки), о результатах прохождения фажданином
промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом, о выполнении
им обязанностей, предусмотренных уставом и правилами внутреннего
распорядка образовательной организации;";

в подпункте 2 пункта 22 слова "на обучение" заменить словами
"о целевом обучении";

в пункте 26:
в абзаце втором слова "на обучение" заменить словами "о целевом

обучении",
в абзаце третьем слова "документа государственного образца

о высшем" заменить словами "документа установленного образца о высшем
образовании";

в пунктах 27, 28 и 30 слова "на обучение" заменить словами "о целевом
обучении";

в пунктах 31 и 32 слова "на обучение" заменить словами "о целевом
обучении", слова "документа государственного образца о высшем" заменить
словами "документа установленного образца о высшем образовании";

в пунктах 33, 35 и 37 слова "на обучение" заменить словами "о целевом
обучении";

приложение 2 (Типовой договор на обучение между государственным
органом Ленинградской области и гражданином Российской Федерации
с обязательством последующего прохождения государственной гражданской
службы Ленинградской области после окончания обучения в течение
определенного срока) признать утратившим силу.

2. Внести в подпункт 8 пункта 1 постановления Губернатора
Ленинградской области от 19 июля 2010 года №. 57-пг "О делегировании
полномочий представителя нанимателя и осуществлении функций
работодателя в органах исполнительной власти Ленинградской области
и в аппаратах мировых судей Ленинградской области" (с изменениями)
изменения, заменив слова "на обучение" словами "о целевом обучении".

Губернатор '
Ленинградской области f\i4 i№ 1 )^Щрозденко